In Caput IX.

τετραπλες. scribendum sine dubio. quamquam apud Theodoritum in libro 1. cap. 25. ea vox deest. Epiphanius tamen Scholasticus eam vocem agnoscit, ut docet ejus versio in lib. 3. Historia tripartita.

Ιεράντας διετηρεῖσθαι. Hunc locum mutilum esse nemo non videt: quem in Morai libro eodem plane modo quo in editione Genevensi suppletum inveni: ταῦτα τὰ διετηρεῖσθαι διεργάται τοῖς θεοῖς. Verum quisquis hunc locum ita emendavit, malus profecto conjector fuit atque imperitus. Quis enim unquam ita locutus est: ταῦτα τὰ διετηρεῖσθαι. Quanto facilius erat actius hanc lacunā suppleret ex Theodorito, apud quem hæc Epistola Constantini ad Saporem integrior legitur & emendarior. Codex tamen Fuk. & Sav. eodem modo supplet hanc lacunā quo Genevensis editio. Nec movere nos debet, quod hæc locutio barbara est. Nam Epistola hæc Constantini, primum latine ab ipso scripta fuerat: deinde in Græcum sermonem conversa est ab imperio Interprete. Idem contigit reliquis Constantini Epistolis & orationibus.

In Caput X.

*γεράδηλα μπαθόνα. Christophorus sonus sacrificiorū flammam interpretatur. Camerarius *incantationum igniculorum*, rectius. Ignes enim nescio qui in mysteriis paganorum, & lux quedam post tenebras emicabat. Quod arte magica & nescio quibus præstigiis faciebat dæmonum sacerdotes, ut auctoritate ac reverentiam sacrī suis conciliarent. Apuleius in lib. 11. *Accessit, inquit, confinium mortis: & calcato Proserpina lamine per omnia vellus elementare meavit. Nocte medauit Solem candido coruscante lumine, &c.* De hoc ritu locus est elegans Themistii apud Stobæū cap. 274. qui hic meretur adscribi: τὸ δὲ παθεῖν πάθος οὐνοι τιλεταῖς μεγάλαις κατοργυαζόμοις διὸ τὴν μέτρην τῆς πάθης τοῖς ἔργοντο ἐργα τηλεταῖς τὴν τιλεταῖς φροσεοῖς. πλαισι τὰ πάθη τοῖς αἰειδρομοῖς, οὐκοπάθεις τοῖς συντεταῖς πατέρεσι τοῖς αἴτιοις πατέρεσι τοῖς φίλοις φίλων τοῖς μορφοῖς ιδεῖσθαι θάματος. εἰς δὲ τὴν φύσην τοῖς θαμάτοις ἀπήντεσσε, ἡ τοπικα διαδοσία τοῖς λαοῖς τοῖς θεοῖς τοῖς χορείας τοῖς μορθαῖς ακοντάτοις λεπτοῖς θαυταῖς τοῖς αἴτιοις τοῖς αἴτιοις πατέρεσι τοῖς μορφαῖς.*

A εἰνιδρός γεγονός, καὶ φέτος πειστος, οὐ παραπλεός γαῖας, &c. Locus hic Themistii desumptus est ex libro de immortalitate animæ, in quo Themistius animam esse immortalē adstruebat, tum pluribus aliis argumentis, tum eo quod mortem Græci τελευτὴν vocant quasi τελευτὴν, id est mysterium. Atque ut hæc duo nomina inter se simillima sunt, itares ipsæ illis nominibus designatae miram habent similitudinem. Nam in mysteriis quidē primum vagi errores & circuitus molefti, & pavidi ingressus per loca tenebrosa, & longissima itinera cum lassitudine. Inde antequam ad finem veniatur, cuncta terribilia; tremor, horror & cum stupore admiratio. Ad extremum verò admiranda quædam lux occurrit, & amena quædam loca ac pura, in quibus sacrae voces audiuntur, & divina simulacula uidentur, &c. Ad eundem ritum pertinuerint hæc Origenis verba in l. 4. contra Cellum: ἐγράμμινα τοῖς τῇ βαυχικαῖς τελεταῖς τὰ φίσουται τὰ δεματα προσάγοντο. ὅλα γνωριστιράψα. In codice Fuk. scriptum inveni κατέπειρε, quod magis placet. In eodem exemplari legitur πολλὰ τῶν οἰδῶν.

In Caput XI.

τοῖς τετραπλεσ. Longe aliter hic locus legitur a- pud Theodoritum, hoc scilicet modo: ιερά τε τοῖς ταῦταις ζελατοις τετράπλεσ. Optime, meo quidem iudicio. Nec aliter scriperat Constantinus. Omnes, inquit, retro Principes qui Christi fidem perfecuti sunt, ad eum functus exitus opprescit, ut univetsum nunc hominum genus, principum illorum calamitates pro omni supplicio imprecari soleat iis, qui illos imitari studuerint. Quid hoc sensu planius & elegantius? οὐδεὶς μαγιτur hoc loco pœnam significat; quo sensu ea vox frequenter à Græcis usurpatur, ut notavit Agellius. Porro ιερά τε τοῖς τετράπλεσ, eleganter dicitur pro eo quod Latini dicunt imprecari. Sic εὐχὴ θεοῖς dicunt Græci, ut supra notavi. Epiphanius scholasticus hunc locum ita vertit: Sed illos omnes finis comprehendit exitiosus, παντες ομηριοις hominum post eos exurgens, clades illorum pro maledictionis exemplo proponere videatur.

τοῖς οὐ π' αὐτῷ αἰχνήν. In historia Theodoriti rebus legitur: τοῖς εἰς αὐτῷ αἰχνή ποτε οὐδὲ γένουσιν δερπλεῖσθαι. Valerianum intelligit, qui à Persis captus, ignobilis apud eos servitute confessuit, & privato dedecore triumphum Persarum nobilitavit. Id est, victoriam Persarum de Romanis celeberrimam fecit suipius ignominia. Hic est sensus ejus loci, que nec Epiphanius, nec reliqui Interpretes affecti sunt. In codice Fuk. & Turnebi legitur ἀποφλεσσα, non male.

In Caput XII.

τέτη τῷ καταλόγῳ. Rectius apud Theodoritum legitur τέτη τῷ καταλόγῳ. Hæc enim referuntur ad verbum κατέσμιται. Mox icribe ὑπεργέτεται ex Theodorito ac Nicephoro.

In Caput XIII.

ὅτι τοῖς κάρυσιν. Apud Theodoritum & Nicephorum legitur διστοιχοντεσ. In editione Jacobi Simondi legitur διτοιχοντεσ, &c. Quæ verba Epiphanius scholasticus si latine vertit. Tu ergo optime gu-

hh

bnaveris, si fueris sicut illi, & habuerit communione quod illi. Joachimus autem Camerarius qui Theodoriti historiam latine interpretatus est, ita veritatem optime agitur, quia communiter cum uirisque. Et sic fere Joannes Langus. Mibi tamen hic sensus non satisfacit. Olim quidem scribendum putabam: τοι στηνεύοσι, καὶ οὐκ οὐσι. Quā lectionē in versione mea lecūs eram. Sed nūc re attentius examinata. Theodoriti ac Nicephori legiōnem retinendam censeo, & totum locum sic interpretor. Opto igitur, ut & tuā res quam florēsim, & illorum perinde sint florēsim, hoc est, utriusq; vestrū ex aequo. Ita sensus est apertissimus, & sequentia egregie convenient. tantum ἐπάρχοι in optativo scribendum erit. Musculus certe legit ἐπάρχοι, sic enim verit: Κεδα igitur id tibi opime & illis similiter: & tibi inquam & illis. In codice Fuk. legitur ὅτι σοι, sine illa voce καί εώ.

πατέρων Θεον. In Theodorito ac Nicephoro legitur πατέρων, id est τις ηγιεινός. Nec aliter legit Epiphanius scholasticus, ut ex versione ejus apparat.

In Caput XIV.

Pag. 533. πλοι πολιτειαν. Christianam religionem intelligo, quam omnes propter mundum Gentes tunc temporis amplexi sunt, abjecto patria superstitionis errore.

τοῖς ἐκκλησιῶν αριστοῖς. Scribe τοῖς τε τῶν ἐκκλησιῶν. Nisi malis scribere ἐκκλησίεστο, ut legitur in codice Fuk. Sav. & Turnebi.

In Caput XV.

πιστῶς ἐνθέ. Anastasius Bibliothecarius in versione septimae Synodi, ubicumq; vox ἐνθέ occurrit in Graeco, desiccum interpretatur. Sic deicos libros Latinū vocabant codices sacra Scriptura, ut legitur in gestis purgationis Cæciliani.

πατέρων πάλαι. In codice Fuk. ac Turnebi & in schedis Regii legitur πατέρων πάλαι, longe rectius, ut equidem censeo. Ait enim Eusebius, non in omnibus, sed in quarundam urbium palatiis Constantiūm ita depictūm fuisse.

τὸς χερῶν ἐντεταγμ. Quisquis fuit Interpres hujus libri, parum attente hunc locū verit, hoc modo: Et precantis forma manus sursum tollens, cū vertere debuillet, manib; expansis, ut precantes solent. Christiani enim inter precandum manus expandere solebant, ut crucis similitudinem hoc modo adumbrarent. Allevabant quidem manus Christiani, dum preces funderent. Sed hoc non erat proprium Christianorum, quippe cū Gentiles idem facerent, ut testatur Virgilii dum ait:

Et geminas tollens ad sidera palmas.

Illud vero peculiare fuit Christianis, manus in crucis formam expandere. Tertullianus in lib. de oratione cap. 11. Non vero non atollimus ianum, sed etiam expandimus, & Dominicā passionē modulamur. Idem in Apologetico cap. 30.

In Caput XVI.

ὑπό μέτρον. At Socrates in lib. 1. cap. 18. contrarium scribit his verbis: πανεύ μιν τὰ μορούχα εἰκόνας δὲ τὰς ιδίας τοῦ τριπολίτου θεοῦ. Verum non immerito quis suspicetur corruptum esse hunc Socratis locum. Recenset enim illuc Socrates cuncta, quæ ad extinguentam Gentilium supersticio-

A nem à Constantino excoigitata sunt. Inter quæ illi Constantinum, imagines suas ac statuas in Deorum templis posuisse. Atqui eo facto non extingebantur superstitiones Gentilium, sed augebatur aut mandabatur. Imperatorem enim Dei loco adoratur erant Gentiles. Quamobrem Socratis locus clementius est. Eusebius in hunc modum: εἰκόνας δὲ τὰς ιδίας τοῦ τριπολίτου θεοῦ εἰκόνας τοῦ τριπολίτου θεοῦ.

μελώσοις ηγαφον. Delenda puto hæc verba, quippe quæ sensum turbant. His enim expuncta sensus est planissimus.

In Caput XVII.

ἐκκλησίας Θεού τρόπον. Sozomenus in lib. 1. cap. 18. Constantino Imp. ita scribit: καὶ οἱ τοῖς βασιλεῖς κτήσιοι εἰκόνας τοῦ θεοῦ. Apparet Sozomenus id est Eusebio nostro, uti solet, haueſſe. Sed Eusebius non dicit Constantini in palatio Ecclesiam adificare. Hoc tantum dicit, illum Ecclesiam quandam speciem in palacio iſtituisse. Vide Panegyricum Eusebii tricennalibus Constantini pag. 628. ubi intentum nostrum aperte confirmat.

τοῖς ἐβασιλείον οἷον πληρεσιν. Vox ambigua est βασιλείον οἷον, quæ & Ecclesiam & palatum significat. Ac videtur Eusebius de industria in hujus vocis ambiguitate lusisse, eò quod Constantini palatum simile esset Ecclesia. Et quos hic vocat: τοῖς βασιλείον εἰκόνων πληρεσιν, supra vocavit τοῦ ιδίου τιμησιας.

In Caput XVIII.

φύλακες Ταυτότητα. Interpres Sozomenus tentiam fecutus Ecclesiam intellexit, cui non assentior. Nam Eusebius ipse in Panegyrico pag. 628. ubi hæc ad verbum leguntur, nihil de Ecclesia dicit. Senus igitur hujus loci est, Constantium ministris ac famulis Dei & sacerdotibus curam & custodiā totius palati sui commisit: ita ut sacerdotes essent quasi quidam Majores domus, aut quos Romani Curas palati vocabant.

σιδέραντας οἰνοθέαν ιδούσιον. Scribendum puto ιπποτέρων. Nam excusa lectio ferri non potest. Atque ita in panegyrico pag. 628.

ἡ τὰς τεττάκιτης τιμαν. Scribendum est procul dubio τὸν ερό τε Σαββάτον. Atque ita apparet legisse eum qui titulos hujus capituli compoluit. Sed & Sozomenus in libro primo capite 7. idem confirmat, dum scribit: τὰς δὲ κυριακὰς τεττάκιτης τοῦ θεοῦ αἰτιαστούσι, εἴλην δέ τινα αἰτιαστούσι, καὶ τὰς ερό τοῦ θεοῦ τεττάκιτης τοῦ θεοῦ αἰτιαστούσι, εἴλην δέ τινα αἰτιαστούσι, καὶ τὰς ερό τοῦ θεοῦ τεττάκιτης τοῦ θεοῦ αἰτιαστούσι, εἴλην δέ τινα αἰτιαστούσι, καὶ τὰς ερό τοῦ θεοῦ τεττάκιτης τοῦ θεοῦ αἰτιαστούσι. Id est, Die autem Dominico quem Hebrei primum Sabbati, Gentiles vero diem Solis appellant; item sexta feria, cunctos a iuliiis aliisque operibus feriari præcepit, & precebus ac supplicationibus Deum venerari. In hī Sozomeni verbis nonnullū difficultatis occurrunt quod quidem spectat ad diem Veneris. Vixen mihi persuadere possum, Constantium præcepisse, ut eo die a iudiciis abstinerent. Certe Eusebius id non dicit de Veneris die, sed tantum de Dominico. Extat Constantini lex in codicis

Theodosiano, titulo de feris, in qua dies tantum A rum vidi locum hunc corruptum esse. Legi igitur Dominicus excipitur. Itaq; id de suo admensus est Sozomenus. Qui cum sua etate id observari videret Constantinopoli (Fuit enim Advocatus in ea urbe, una cum Aquilino quodam, ut ipse scribit in lib. 2.) Constantinum ejus rei auctorem fuisse creditit.

In Caput XIX.

Pag. 525 τὰς κυριακὰς ἡμέρας. Scribendum est τὰς κυριακὰς ἡμέρας, vel certe κατὰ τὰς κυριακὰς ἡμέρας.

Ἐπὶ καθημένοις. Campum purum dicit, in quo nulla aræ, nulla cressent sepulera.

μετεπέσθιασθαι. In Panegyrico Eusebii ubi hæc iildem verbis leguntur, rectius scribitur ξελύσαι, quod Interpres non animadvertis.